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REQUERIMENTO N° 1 15/201 8

Y AproVado ] Rejeitédo

4] POR UNANiMiDADE' _' | Solicita info_rmag:c"jes refarentes ao prédio localizado
Com ____ voto(s) Favoravels préximo ao Colégio OSEP, na Avenida Antonino
e __voto(s) Contrérios | Dias Bastos. e : .

em_OF 107/ g0’

" Excelentissimo Senhor Presidente,

féxahdte Pierroni Dias
—fedics Veterindrio
29 Secretdric

. Constderando que uma das fungoes preclpuas do
'Vereador é fsscahzar 08 atos do Poder Executivo Mumcnpat sobretudo aqueles em

.'que haja o emprego de recursos pubhcos -
| Consnderando que chegou ao conhecnmento deste

R Vereador o aluguéi pelo Poder Publico de um prédlo iocallzado na Avemda

:Amomno Dras Bastos

| : . - Posto |sto Rafael Marrearo de Godoy, Vereador da .
.;.Cémara Mumcnpai da Estancra Tunsttca de Sao Roque REQUER ao Egreg;o‘
_' P!enano observadas as formahdades reg:mentals vngemes para que se}a oflc;iado_
; 'ao Exceient;smmo Senhor Prefento a fim de que se. dlgne mformar e encamlnhar a o

esta Casa de Lels o que se segue

L 1) Esclarecer se a mformagéo de que © Poder _
| -_Executivo akugou um predlo perto do Colégio OSEP e proano a Praca da
L Repubhca procede Se sim, apontaros motlvos _ o : _

_ _. _ ' - 2) Sendo pos:tlva a resposta encammhar para
o anahse deste Vereador e do Poder Leglslatlvo documentagao com :nformagoes-
~sobre o aluguef do refer:do |movef mclumdo contrato de aluguel e documentos do(s)

o _Iocador(es)
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Séo Roque -'A Terra do tho e Bonita por Natureza

_ _ _ 3) O amével em questao é pertencente a aigum'
o grupo pohtuco ou'a pessoa que tenha se candidatado a cargo no Poder Legls!atavo'
pelo PSDB nas ult:mas e!elgoes’? __ ' '

SaEa das Sessoes Dr Jullo Arantes de Frestas 25 _
de Junho de 2018 | | :

<
RAFAEL MA’RRE[RO DE GQDOY
Vereador - S .

PROTOCOLO N° CETSR 26/06/2018 - 13:57I332_6!201.81bm S



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S A O P A U L ©O

- 8de Rogee - Terra do Vinhe, Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n® 450/2018 - GP

Séo Roque, 25 de julho de 2018

Assunto: Requerimento n® 115/2018

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em festitha, assim nos manifestamos:

1. Sim; nos termos dos fundamentos motivadores apresentados pela Chefe da
Divis&o de Salide, documento anexo, buscando melhorar o servico péblico de
Vigilancia Epidemioldgica e Vigilancia Sanitaria, instalando-os em local que
comporte as necessidades atuais, a Prefeitura locou o imével localizado na
Praga da Republica, 45, Centro, Sa0 Roque - SP, de propriedade da empresa
"OSEP - Organizagéo Sanroquense de Ensino Profissionalizante S/C Lida.”

2. £m anexo, encaminhamos os seguintes documentos: a) documento subscrito
pela Chefe da Diviséo de Salde que revela os motivos da locagéo; b} as trés
avallagbes realizadas para fins de encontrar o valor do aluguel mensal,
valendo notar que o valor assumido mensalmente ¢ menor do que os valores
apresentados nas referidas avaliagdes; ¢) copia da matricula do imével; d)
copia do termo de contrato de locagéo;

3. O imével é de propriedade da pessoa juridica OSEP - Organizagéo
Sanroquense de ensino Profissionalizante S/C Ltda, inscrita no CNPJ sob n®
03060959/0001-00;

Colocando-nos ao inteiro dispor, agradecemos e aproveitamos a oportunidade
para apresentarmos nossos protestos de elevada estima e apreco.

0 5

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao

Excelentissimo Senhor

Newton Dias Bastos

DD Vereador Presidente

Camara Municipal da Estancia Turistica de Sio Roque

\MN.-
Prefeituea da Esténcia Turistica de $do Rogue
Rui Sdc Pavlo, 966 - Tabode - 18135125 - Sio Roque - SP
WIWWNROIOQUC. S, Boy by
PABX: (11} 4784-8500
Gabinete: (11) 4784-8523 ou 4874-8591
E-mail: gabineteelsaorogue. sp oy br



PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADODE SAO PAULDO

DEPARTAMENTO DE SAUDE

MEMORANDO N°067/18

Sdc Rogue, 18 de abril de 20318,

Paraz: 8ra. Sandra Elisa Scopel - Diretora de Administracao

De: Daniela Carolina Dias Groke - Divisio de Sande

Prezada S5ra.

venho através deste, informsr a necessidade do DEPARTAMENTO DE SAUDE abrowvis
do PROGRAMA DE VIGILANCIA EM SAUDE, de instalacio dos servigos de \!]C:L.,.f\s‘é(’,‘iff\
ERPIDEMICLOGICA, VIGILANCIA SANITARIA em local Gue Comport e GIBRR:

necessidades.

Hoje tals servigous encontram~se instalados dentro do Centro de Sadde 1,
local este com capacidade fisica reduzida para abrigar hoje vals secvicos
devido ao crescimento dos mesmos, além de possulr estrutuva [issoa ant jgos
necessitando de intmeros reparcs 2 ranutencies principalmente nevs
consultérios  maédicos {infectologistas), galas de  wvacinas, e ICY STR TN

vacinas, arguivo de prontudries, sala dos processos da  VISA,
apresnsdes, atendimento ao pablico, sala dos fFfiscals, s=ala de rerniy Db,

antre outros,

G oimdwel @ ser locado enderego: Praga da Republica, %45 ~ Contio, P3O
v b

estrutura fisica gue se encaixa perfeitamente as necessidades dos

facil acesso estande na &rea central do municipia,  af e
rvagao e aluguel com valor compativel dentro da dolacdo Ao

B
Jepartamento de Saude

Certa de suva  atengio, antecipadaments  agradecencs ¢  naos  oolocdanos
Lsposicio para quatsguer duvidas/esclarecimentos gue BE Flacren

4

4

NeceEssarios,
YEm oanexo (03 avaliacdes imoblilidrias do imével)

Atenciogamente,

Chefe dq,nihisao

A PSS

‘ cpnysp 17,798

De acorde: Andréa Helena de Moraes Rodrigues -~ Diretora do Departamento de Saide

Rua 530 Paulo, n?966 ~ Tabodo - Telefone (11)4784-8500 - S3o Rogue / SP



AVALIACAC DE IMOVEL

SAC Rogus, 11 de abril de 2018,

A quem possa interessar, eu NIDIA REGIANE DA SILVA BERTON.

solrgiora de imovels, inscrita no CRECT sob n® 68.269, com endereco na Rus
iLode novembro, n® 95, Centro - S&o Roque/SP, telefone: 9 9856-6818
etandendo a solicitagdo de avaliagdo para fins comerciais e/ou judiciais, do

Hiaved sl descrito:

WHOVEL: U imdvel na Praga da Reptblica, n® 45, Centro, Sio Rogue-S§,
de natureza comercial, com area de 268m? {duzentos e sessenta e ol
metros guadradosy e 713,92 m? (setecentos e treze mefros guadratios de
dres congtruids sendo distribuido em um prédio de 4 {quatro) andares, de
atvenavia, semi-nove, com elevador e rampa de acessibilidade, pletLrs

nGvi, fodo regularizado atendendo as normas de seguranca atuais.

segunde minha avaliacdo, o valor do referido imovel, considerando {odas as
penfeitorias | considerando que a érea é totalmente aproveitavel, e levando e
conig sua lecalizaclo | infra_estrutura da regiio & de aproximadamente %
1EUU 00 (dezesseis mil reais) para locagio, com possivel variacao de 5Y%

WHNCD pOF cento) para mals ou para menos.

Sem mails para o momento.

Subscrevo-me

”,

+

e ;
E e, ) ey
.'J.',.;\,,:,l,j)"ﬁl-i.", ,f,,u\_;%: “’{3/

Nidia Berron
Tek (11) 2895-691¢
CHECT §E2a¢



COLONIAL ADMINSTRACAQO E LOCACAO DE
IMOVEIS S/C LTDA

CNPJ/MF 50.821.933/0001-18
CRECI/SP 6533-]

LAUDO DE AVALIACAO

Declaramos a pedido de pessoa
interessada que, em visita ac imaével infra descrito, procedemos a
avaliagfo do mesmo. .

Esclarecemos que foram consideradas
na avaliacdo a localizacdo do imovel, existéncia de benfeitorias e os
valores praticados pelo mercado imobiligrio atual,

Objeto

G imovel sito na cidade de Szo
Roque, & Praga da Republica, n° 45 - Centro, identificado como
edificio comercial, com 3 andares e subsolo, subdividido em salas
comerciais de tamanhos entre 15 m2 e 55 m2, algumas com
banheira privativo, ouiras azulejadas outras com meia barra de
azulejos e ponto de agua. O prédio encontra-se em perfeito estado
de conservacdo, possuindo elevador e rampas de acessibilidade,
estando o imdvel em excelente estado de conservacio e
localizacéo privilegiada.

Avaliacédo

Considerando a localizacgo do

imovel e a benfeitoria nele realizada, o valor locaticio do imével é
estimado em R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais)

RUA RUI BARBOSA, 503 —~ CENTRO ~FONE (11)4712-3036 - SAQ ROQUE -- 8P CEP 18130-440




Compra » Venda Aluga « Administra
www.moradadosolsr.combr CRECI J - 13846

Tel./Fax (11) 4712-5677 - esail: adm@moradadosclsr.com.br

Avaliacio de Imével

A/C: Santina Aparecida Cesar e Claudia de Campos Galvao

Pelo presente, declaramos para os devidos fins e a pedido da parte interessada
que, na data de hoje, comparecemos no imével na Praca da Republica n° 45, sendo
um prédio comercial com drea de terreno de 713,92 m? de drea construida sendo 268
ot sendo um Edificio de 4(Quatro } andares situado no Municipio e Comarca de S0
Roque- 8P, tendo seu valor para locacdo de R$25.000,00 ( vinte e cinco mil reais),
a fim de proceder a sua avaliagdo para fins de comercializaglio imobilidria,
utilizando como parimetro 6 METODO DE AVALIACAO DO CUSTO E VALOR
DEMERCADO DO METRO QUADRADO .

¥, para que produza os seus legais e juridicos efeitos, eu, Gilberto Agostino
Muraca, Corretor de Iméveis inscrito no CRECI da 2° regifo sob n°® F15419, assino
¢ certifico este parecer, que foi elaborado de acordo com o art, 3° da Lei 6.530/78;

"Art 3° Compete ao Corretor de Imdveis evercer a inlermediogiio no
COmPra, Verda, permuia ¢ lovacdo de imoveis, podendo, ainda, opinar
quanio & comercializagio imobilidria,

Pardgrafo daice. As atribuicBes constantes deste artigo poderdo ser
exercidas, também, por pessoa furidice inscrita nos termos desta lei

S0 Roque, 11 de abril de 2018,

Morada do Sol Empreendimentos Imobilidrios Ltda.
Gilberto Agostino Muraca ~ Sécio-Diretor

Av. Varanguera, 301, jd. Boa Vista - Sdo Rogue- Cep 18132—3@9.‘ -
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IMOVEL: UL TERRENG, com o drea de 225,22 metros quadrados, sito & Praga da Repdbiica,
Cidade ¢ Comerca de S80 Roque SP, assim desorito ¢ ceracierizado: inicia no popta A, |
ato no alinhamento frontal a Praga da Repiblica, distanie 18,50 metros do oruzame
formade core 4 Avenida Antonino Dias Bastos, na pista que dé acesso 4 Rodovia Raposa Tava
dal deffete & direita, confrontande com o prédio «.° 37, de propriedade de Trani Proenga Wibe
Gom nm rumo de 09°4270675E e wma distdncin de 32,86 metros; dal por mais 183 menr
L0 propriedad (‘}L Pdulo Roquc RE banm a Marlens Icr:’az S:abahm m BUICORTFAY £

ublhtk.l"li&"]ﬁ(*

; e ”"-‘1"“4"3'3”}'\1"5” e distAncia de 1,88 metros; do ponto D para B, romo

’1“ 57 e distdncia de 2,36 metros; no ponto L deflete & direita, confrontando com o prded
f.’m‘: w749, de proprivdade de Rodolpho de Lucea, com um rumo de 1O722°28"NW e rézsi:’zm ot
28,65 metros até encontrar o ponto F, localizado no alinhamento froatal 2 Praga da Rephblica; dai
deflete 4 dirsita, confrontando com a referida Praga da Repitblica com um rume de 83929705 N1 ¢
Incia de 7,38 metros até encontrar ¢ ponto A, onde se deu origem a descricio parimdtsics.-

grng o

PROPRIETARION- IDA MARING, de prendas domésticas, natural da [tala, casads com LIITe )
.‘E‘-&',LE’LLU comerciante, residenies nesta cidade; ADAMO MARINO, ndmrai da ltéalis,
teirg, de prendes domdsticas, residente ey Grisolia, Halia, provincia de Cosenza; SHLYIA |
WARING, naural ds hfbie, solieira, de prendas domésticas, residente em Grisolin - Il o
provincia do Cosonza £1/3); ¢ ELDA MARIA TERESA PACELLO CILIA, halisna, do DrEa
domesticas, portadora da oédula de identidade RNE W411837-K, inscrita no CPEME sob
074309 600-98, opsada sob o regime da cormunhiin de bens, anferior a Lai 46513

i ATERTICE ’TLIA, pormador da cédula de identidade RNE W204574-V, inscrito no OPF/
g u® Z409TEEGE- 15, residente nesla cidade 3 Rua Rotaey Club, n.® 2TR (LA, [

REGISTRO ANTERIOR: Matrioula n.” 15.348.-
, :

dasire WMunicipal . ® 01-003888-0.- ) \‘x

Q ~ ='

A /”,a "-.\H“\.‘ B L J
\ Aﬁ-ﬂ 'f‘s.?:: ALVES

%

me F3LEGLE - Bim 02 de Janeiro de 2006

Par Mandado Indicial, subserito pelo MM, Julz de Direlte Substitute da 1%, Vara Judiuing dost
Commaeck, D Dlege FPerreira Mcndes\ expedido ewr 257112905, vos autos da s¢do de Us
T 200445663, w.” de ordem 1.106/04, procede-se o presents para constar que por senienss |
072008, transitada sm julgado emn 1071120035, o imovet constante da presente matricob, ao !
gqual siriboic-se o valor de RE 12.000,00 (doze mil reais), fol declarado de dominio de TLika
MARLA TERESA PACELLY CILIA, Haliens, separeda judicialmente, do iar, portadors da
cédula de jdentidade RNE W411.837-K, inscrita no CPF/MF sob 0,” 074 .369.668.98, rcs‘dvp*-a
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO

ROQUE
“ESTANCIA TURISTICA”

ESTADO DE SAO PAULO

“Sas Begue: u Tovea do Tinks, Bondta por Matiresa ™

TERMO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITACAO N.2 011/2018
CONTRATO N.2 043/2018

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM OSEP — ORGANIZACAO SANROQUENSE
DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE S/C LTDA E A PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE
SAO ROQUE, PARA LOCACAO DE IMOVEL LOCALIZADO PRACA DA REPUBLICA, N245,
CENTRO, NA CIDADE DE SAO ROQUE - 5P

Pelo presente instrumento particular de locaglo, entre partes, de um lado, como
LOCADOR a empresa OSEP — ORGANIZACAO SANROQUENSE DE  ENSINO
PROFISSIONALIZANTE S/C LTDA, com sede na Rua Capitio losé Vicente de Moraes, n? 263
- Bairro Esplanada Mendes de Moraes — 530 Rogue/SP, inscrita no CNP} sob
n203.060.959/0001-00 e de outro lade como LOCATARIO, a PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAQ ROQUE, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. CLAUDIO JOSE DE
GOES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n. 14.443.487-8 SSP/SP e
inscrito no CPF-MF sob o n. 055.745.858-71, e a Diretora do Departamento de Sadde Sra.
Andrea Helena de Moraes Rodrigues, tem certo e ajustado a locacio de um imaovel
localizado na Praga da Republica, n245, Centro, na cidade de S50 Roque - SP, mediante
as clausuias e condigBes seguintes:

12) O LOCADOR, sendo legitimo proprietdrio do imovel iocalizado Praga da Republica,
n245, Centro, na cidade de S8o Roque - SP, loca-o pelo presente termo, a LOCATARIA
mediante as condigdes adiante estipuladas.

22) A presente locagdo destina-se para o funcionamento dos servigos de Vigilancia em
Saude {Vigilancia Sanitaria, Vigilancia Epidemioldgica e Servigo de Controle de Zoonoses —
Administrativo), n3o podendo ser alterada sua destinagio sem o consentimento expresso
do LOCADOR.

32) O prazo de locagdo & de 12 (doze) meses, entrando em vigor a partir da assinatura
deste contrate, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93 e suas alteraces.
Poderd, no entanto, ser rescindido amigavelmente a gualguer tempo, medianie

notificacdo prévia, com prazo minimo de 60 (sessenta) dias.

49} O aluguel mensal serd de RS 15.000,00 (quinze mil reais), com desconto de
pontualidade no valor de R$2.500,00, para pagamento até o 102 dia do més subsequente




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
ROQUE

“EZSTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SAO PAULO

“Sida Regues a Tova do Vinks, Bowdta por Watunesa”

apos a entrega do recibo, que o LOCADOR recebera diretamente da PREFEITURA DA
ESTANCIA TURISTICA DE SAD ROQUE, em seu Departamento de Finangas ou através de
deposito bancario,

5} O valor do aluguel serd reajustado anualmente pelo indice 1PCA ~ indice de Pregos ao
Consumidor ou, se o caso, por periodos e indices nos moldes da legislagdo pertinentes a
espécie, estabetecidos pelo Governo Federal ou de comum acordo.

62} O atraso ne pagamento dos alugueres e demais encargos de locacdo acarretard a
LOCATARIA o acréscimo de 2% {dois por cento) a titulo de multa, sobre o valor do débito,
mais correcdo monetaria, calculada sobre o valor do aluguel em débito, mais juros de
mora de 1% (um por cento) ac més, calculado pro rata tempore. N3o constituird
renovagdo contratual eventual recebimento apds as datas fixadas ou sem o acréscimo

acima estipulados.

79} As despesas decorrentes da execugdo deste contrate, no valor total de RS 180.000,00
(cento e oitenta mil reais), correr8o por conta da seguinte dotagdo crcamentaria: (397)
01.09.09.10.304.0044.2218.3.3.90.36.00

- RS 105.000,00 (cento e quinze mil reais) referente a 7 {sete) meses para o ano de

2018,
- RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) referente a 5 {cinco) meses para o ano de

2019,

89) O LOCATARIO declara ter recebido o imdvel nas perfeitas condicBes constantes do

Termo de Vistoria,

Pardgrafo Gnico: faz parte integrante deste contrato termo de vistoria do imovel
locado com as condicdes gerais do imdvel locado;

99) Constituem Obrigacdes da LOCATARIA:

a) Enviar aos LOCADORES, dentro do prazo de 5 (cinco) dias do recebimento, a ndo
ser que exijam cumprimento imediato, as intimagdes, avisos-recibos, lancamentos
e notificacdes referentes ao imovel locado ou a via publica onde o mesmo se situa,
sob pena de responsabilizar-se por quaisquer acréscimos resultantes;




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAQO
ROQUE

“ESTANCIA TLJBiS’T“ICA"
ESTADO DE SAO PAULO

"Siia Bogue: & Tewra do Yocks, Bonita o Hatamopa”

b) levar ao conhecimento dos LOCADORES ou seu Procurador qualguer danop
ocasionado ao imével, seus acessérios e pertences, para que estes fiscalizem o
necessario reparo ou substituiciio, que deverd ser efetuado utilizando-se material
da mesma gualidade daguele usado anteriorments;

¢} Permitir que os LOCADORES ou seus Prepostos vistoriem a qualquer tempo o

imaovel;

d) Ndo transferir, sublocar, ceder ou emprestar no todo ou em parte o imdvel

locado;
e} Ndo dar ao imdvel destinagdo diversa daguela para a qual foi locado;

f)  Nédo executar obras ou benfeitorias sem o consentimento expresso e escrito dos
LOCADORES.

Pardgrafo nico: A entrega do imoével devera ocorrer observando-se o que foi apurado no

laudo de vistoria inicial.

109) Correrd por conta da LOCATARIA o pagamente das contas de dgua, luz, telefone,
(PTU, se 0 caso, taxas de outras esferas federativas, bem como eventuais manutengdes

realizadas s suas expensas.

119) Rescindir-se-a de pleno direito o presente contrato, sem multa ou indenizac3o da
parte, no caso de incéndio ou de qualquer calamidade que impega o use do imovel, bem
tomo no caso de desapropriacdo observado o disposto no artigo 1.208 do Cddigo Civil.

122) De comum acordo entre as partes, fica estabelecido que as citagdes, intimacdes ou
notificagées, far-se-do mediante fac-simile, ou sendo necessario pelas demais formas

previstas no Codigo de Processo Civil,

139} Fica eleito o Foro da Comarca de S3o Rogue para dirimir qualquer divida ou questio
oriunda deste contrato, cabendo a parte vencida o pagamento dos honorarios de

advogado da parte vencedora na porcentagem de 20% (vinte por cento) sobre o valor da

Cdusa.

.-
S



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SAO
ROQUE

“ESTANCIA TURISTICA”
ESTADO DE SAQ PAULO

“Sds Ergue: o Tooa os Tinks, Bowcta por Hatwrera”

149) Este contrato foi celebrado nos termos da autorizagio do Sr. Prefeito constante do
Processo de Dispensa de Licitacdo n?. 011/2018,

Assim, justos e contratados, assinam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e
forma, em folhas impressas somente no anverso, na presenca de ? {duas) testemunhas,
gque também assinam, para que produza os regulares e juridicos efeitos de direito.

S3o Roque, 05 de junho de 2018,

FEN
Lo

Claudio José de Gdes
Prefeito

A

Andrea Helena de Moraes E‘Rodrigues
Diretora do Departamento de Administracdo

; i
i S

~ OSEP Q'Oréa_pizacéci Sanrpéuen":{e de Ensino
Profissionalizante S/C Ltda

TESTEMUNHAS:

Juliena Regina Mesquia V..
Chefe de Servico Téchico
Savico de Compras - SCOM



